§ 5.—Yo ciertamente, también si alguien le hubiere legado así á uno que ya era púbero, pero menor de veinticinco años: «cuando hubiere llegado á la pubertad», opino que él se refirió á la edad que no tiene restitución por entero.

§ 6.—Asimismo también si uno hubiere legado así: «cuando hubiere llegado á su propia edad», ó, «á la edad legal», se puede disputar respecto á la voluntad, sobre si ha entendido referirse á la pubertad, ó á los veinticinco años, no menos que si hubiere escrito de este modo: «cuando se haya hecho de edad justa», ó, «cuando de edad madura», ó, «cuando fuere adolescente».

51. [50. V. 49. H.] PAULO; Comentarios á Sabinum, libro IV.—Si á una hija de familia se le hubiera hecho así un legado: «cuando hubiere llegado á su propia tutela», entonces será debido cuando se hubiere hecho casadera.

52. [51. V. 50. H.] ULPIANO; Comentarios á Sabinum, libro XXIV.—En la denominación de libros se comprenden todos los volúmenes, ya estén en papel, ya en pergamino, ya en otra cualquier materia; pero también se habrá de decir lo mismo, si en membranas de papiro, ó de tilo, como algunos los hacen, ó en otra cualquier corteza. Pero veamos si se deberán, si estuvieran en códices en pergamino, ó en papel, ó aun en marfil, ó en otra materia, ó en codicilos encerados. Y escribe Cayo Cassio, que, legados los libros, se deben también los pergaminos; así, pues, consiguientemente se deberán también los demás, si no se opone la voluntad del testador.

§ 1.—Si á uno se le hubieren legado cien libros,

(1) venerit, añade la Vulg.

(2) Hal.; accipiatur, et códice Fl.

(3) potestas, Hal.

(4) ea, inserta Hal.

(5) in aliquo, Hal.

lumina ei dabimus, non centum, quae quis ingenio suo metitus est, cui (1) ad libri scripturam sufficerent, ut puta quum haberet Homerum totum in uno volumine, non quadraginta octo libros computamus, sed unum Homeri volumen pro libro accipiendum est.

§ 2.—Si Homeri corpus sit legatum, et non sit plenum, quantaecunque rhapsodiae (2) inveniantur, debentur.

§ 3.—Libris autem legatis bibliothecas non contineri Sabinus scribit; idem et Cassius, ait enim, membranas, quae scriptae sunt (3), contineri (4), deinde adiecit, neque armaria, neque scrinia, neque cetera, in quibus libri conduntur, deberi.

§ 4.—Quod tamen Cassius de membranarum (5) puris scripsit, verum est; nam nec chartae purae debentur libris legatis, nec chartis legatis libri debentur, nisi forte et hic nos urserit voluntas, ut puta si quis forte chartas sic reliquerit: «chartas meas universas», qui nihil aliud, quam libros habebat, studiosus studioso; nemo enim dubitabit, libros deberi, nam et in usu plerique libros chartas appellant. Quid ergo, si quis chartas legaverit puras? Membranae non continebuntur, neque ceterae ad scribendum materiae, sed nec coepti scribi libri.